’&. A
VILHENA

PROCURADORIA

Oficio n° 047/2020/PGM Vilhena/RO, 27 de fevereiro de 2020.

Exm®. Sr.
Ronildo Macedo

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Exceléncia que convoque os nobres Edis, para
deliberagao, do Projeto de Lei abaixo relacionado:

_ b
Projeto de Lei n° $-823 /2020, “REVOGA A LEI Ne 5.148, DE 11 DE ,Q_Ob
SETEMBRO DE 2019

Atenciosamente, '
M@ei%& Firmino . uardo T a Tsuru
PROCURADORW/GERAL DO MUNICIPIO PREFEIT ICIPAL
CAMARA MUNICIPAL DE VILHENA
DIRETgRA LEGISLAYIVA -
Processo Administrativo n® 1390/2019 Data %} /02 ;I0%0
Hora q :/{,o
Eliane A. Souza
Assessora de Apoio Legisiativo
Diretona Legisiptiva
_ . - 5 CYMM.]
CENTRQ ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTONIO VILLELA ‘ég
VILHENA - RO

FONE/FAX: 0XX 69 3322 8439
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ESTADO DE RONDONIA
PODER EXECUTIVO
MUNICIPIO DE VILHENA
Procuradoria Geral do Municipio

PROJETO DE LEINe 5-832% 12020

MENSAGEM

Senhor Presidente,

- 8enhores Vereadores,

Tem a presente, a finalidade de encaminhar a Vossas
Senhorias, o Projeto de Lei em anexo, que revoga a Lei n2 5.148, de 11 de setembro
de 2019, que autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar‘repasse financeiro ao
Servigo Nacional de Aprendizagem Industrial-SENAI. |

A referida revogagdo decorre da nao realizagao do repasse
financeiro ao SENAI, em virtude da alteragdo do objeto proposto na Lei n°
5.148/2019, conforme justificado no Memorando n°® 80/2019/SEMTIC e Parecer
Juridico n® 288/PGM/2019, autos do processo administrativo n® 1390/2019.

Certos da aprovagéo do presente Projeto de Lei, despedimo-
nos, confiantes.

Atenciosame te,

MARA MUNICIPAL DE VILHEN/
oA DIRETORA LEGISLATIVA

R e Data_d ¥y O /200
PREFEITO MUNICIPIO oo o
\ E Ligféi A&o?g C‘e%gﬁl ativo
\\ \ “ \ Assesalre\ona Legnsla\wa
CVMV-RO .
' errutti

RADORA GERAL SECRETARIO NUNICIPAYDE TURISMO
DO MUNICIPIO INDUSTRIA E COMERCIO

ia Helena Firmino < José %& N
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ESTADO DE RONDONIA
PODER EXECUTIVO
MUNICIPIO DE VILHENA
Procuradoria Geral do Municipio

PROJETO DE LEI Ne -84 % 12020

REVOGA A LEl Ne 5148, DE 11 DE
SETEMBRO DE 2019.

LEL

Art. 12 Fica revogada a Lei n? 5.148, de 11 de setembro de 2019, que
autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar repasse financeiro ao Servigo
Nacional de Aprendizagem Industrial-SENAI.

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagao.
Gabinete do Prefeito, Pago Municipal

Vilhena (RO), 27 de fevereiro de 2020.

ardo Toéliiya Tsuru
PREFEITO BO MUNICIPIO

INDUSTRIA E COMERCIO
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'Secrgtana,Mumcnpal de Turlsmo Industr;a e Comeércio

;o Memorando n° 80/2019/SEMTIC
’, Vllherra RO 09 de dezembro de 2019

DE: SEMAD. . . RN
PARA: Procuradona Geral R VAR

-~

Assunto Revogagao da Lel n° 5 148/2019

s

B

Vlmos atrawés do presente sohcutar de Vossa Senhona Proleto de Lel com a

finalidade de Revogagdo da Lei Municipal n® 5.148/2019, uma vez que n&o sera.

mais realizado repasse na ‘forma da. qua! se justffrcou sua elaboragao conforme
: ,abalxo descnto S

Informamos que foram feltas tentatlvas de formallzag:ao -de documentos

sendo . Contratos e Termos estes inseridos . no Processo Admlmstratuvo n°
1390/2019;

Informamos amda que o Parecer Juridico n° 314/2019 — Diretoria Jundlca
SENAI anexo ao Processo n® 1390/2019, que em contextd geral conforme § 10°,

entende que as formas e tentativas que foram feitas para 'viabifizar o repasse nao

. pode ser. fi rmado e ainda no § 11° do mesmo Parecer, récomendam a contratagao
por Dispensa’ de LlCltagao nos termos do Art. 24, Xlll da Lel 8. 666/93

ConS|derando o Parecer Juridlco dessa Procuradona Geral fls 117.a 123 Inc.
26, onde ressalta a necessidade de’ Revogagao*da referida’ Lei mformamos que
acatamos o Douto Parecer;. .

Pelo exposto acima, sohcntamos o0 prossegu:mento dos autos conforme as

normas mternas

| ‘ “ro n°Q5;5}Q
popEREXECUTNVO  [E° °S°D5“f
' MUNICIPIO DE VILHENA e






PREFEITURA DE

VILHENA'

PROCURADORIA

PARECER N° 288/PGM/2019

Processo n°® 1390/2019
Da: PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO PGM
Para: SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO INDUSTRIA E COMERCIO SEMTIC

ANALISE  DE  CONTRATAGAO
DIRETA. DISPENSA DE LICITAGAO
ADMINISTRATIVO. LEI N° 8.666/93.

~ POSSIBILIDADE cCoMm

'CONDICIONANTES DE CONTROLE.

|- RELATORIO . -

1. Vieram os presentes autos ,admi_histrativos' da“SEMTIC, em 13/11/2019, para
andlise e parecer juridico quarito-ao.pedido da Secretaria referente ao repasse
financeiro para o Servigo Nacional de Aprendizagem Industrial — SENAI com o objetivo
de cooperar na execugao do programa dé formagéo e qualificagdo profissional no
municipio de Vilhena, conforme se verifica as fls. 116.

2. Ao que nos consta, foram acostados aos autos Carta n° 004/2019 (fls. 01),
proposta de solugdes (fis. 02/04), despachos de encaminhamento processual e de
solicitagdes (fls. 05, 57, 58, 59, .64. 65, 66, 68, 69, 70, 71, 72, 74, 85, 86, 88, 89, 90, 98,
99, 102, 112), Regimento interno SENAI (fls. 06/29), certidao registro integral (fis. 30/37),
copia de identidade de advogado (fls. 38/39), comprovante de residéncia (fls. 40),
balango patrimonial (fls. 41/48), certificado de regularidade do FGTS (fls. 49, 97),
Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (fls. 50 e 93), certidao negativa débito municipal
(fls. 51), certiddo negativa de débitos trabalhistas (fls. 52, 95), certiddo negativa de
débitos relativos aos tributos federais e a divida ativa da Unigo (fls. 53, 96), certidéo
negativa débitos estaduais (fis. 54,' 94), declaragdo de ndo incidéncia IR (fls. 55),
declaracao de idoneidade (fls. 56), Lei n® 4971/2018 (fls. 60/61), Parecer Juridico PGM
(fls. 62/63), oficio n® 156 (fls. 67), Lei n° 5.148/2019 e publicagdo no DOV (fls. 73/74),
carta n°10/2019 (fls. 76/78), solicitagéo de despésa n° 3303 e 3005/2018 (fls. 83/84),
Nota de empenho n® 2602/2019 (fls. 87), Declaragdo SENAI {fls. 91), portarian® 03/2018
(fis. 92), portaria n° 004/2019 e publicagdo no DOV (fis. 100/101), termo de fomento (fls.
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_ recuperagio social do preso, desde que a contratada detenha inquestionave! reputagao ético-
profissional e ndo tenha fins lucrativos; '

9. De acordo com o contido no dispositivo legal acima transcrito, a Lei 8.666/93
autoriza a contratagdo direta em casos que se trata de inétituiq:éo brasileira de ensino,
na qual se enquadraria o Servigo Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI.

10.. Ressalte-se que a.unidade administrativa atestou que se trata de atendimento

dos trabalhos realizados pela Secretaria, conforme informado pelo titular da pasta as fis.

116 é que justifica a dispensa_ d.e.l_icitagéo,.

11. Ademals o} que se |eva em conS|deraan nos casos de dlspensa de ||c;|tagao em
ateng:ao ao interesse publlco éa prevalencna do prlncrplo da economlmdade/celendade
sobre o principio geral da hcltagao

it.I) ABERTURA DE PROCEDIMENTO DE LICITAGAQ

12. Partindo do pressuposto que a abertura de Procedimento administrativo €
determinada pelo ﬁtular da unidade administrativa e que tem a incumbéncia de levar a
analise do mesmo e aprovagao dos autos pela Procuradoria, tal requisito € providéncia

sine qua non para 0 prosseguimento.

i) DA FISCALIZAGAO _

13. A Instrugéo Normativa n° 05/2017 da Controiadona Geral do Municipio que
dispde sobre gestdo e fiscalizagdo dos contratos no municipio de Vilhena prevé a
necessidade de tomada de providéncias relativamente a fiscalizagéo do contrato, as
quais sugiro atencao redobrada para regulér tramite pfocessua\ dada a importancia da
intensa atuagdo dos fiscais no acompanhamenio da réaiizagéo dos servigos
contratados, devendo elaborar os reSpectnvos regustros por meio de relatérios
devidamente formalizados.

i.IV) DO PROJETO BASICO/EXECUTIVO

14, A elaboragdo do Projeto Bésicb/Executivo definido no art. 6°, IX e X, da Lei n°
8.666/93 é tido como conjunto de elementds necessarios e suficientes, com nivel de
precisdo adequado, para caracterizar 0 objeto de contratagao, elaborado com base nas
indicagbes dos estudos técnicos prellmmares que assegurem a viabilidade técnica e 0
adequado tratamento do impacto ambnental do empreendimento, e que possibilite a
avaliagdo do custo e a definicdo dos métodos e do prazo de execugao, in verbis:

iX - Projeto Basico - conjunto de elementos necessarios e suficientes, com nivel de preciséo
adequado, para caracterizar a obra ou servigo, ou complexo de obras ou servigos objeto da
licitagdo, elaborado com. base nas indicagbes dos estudos técnicos preliminares, que
assegurem a viabilidade técnica e o adequado tratamento do impacto ambiental do
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Normativa/SLTI-MP n® 1, de 19.01.2010, bem como sobre informacdes relacionadas a
separacao de residuos reciclaveis descartados, como disciplinado no Decreto n® 5,940/2006
(item 1:7.2, TC-021.238/2013-8, Acorddo n°® 3.078/2015-12 Camara).

18.  Destarte, compete‘ A unidade administrativa interessada a atengao pely
discriminagdo das especificagbes do objeto que se pretender contratar e melhor
atendam as exigéncias sustentaveis. - ’ )

I.VI) DAS SANGOES ADMINISTRATIVAS

19. No que tange as sangbes administrativas, ressaltg-se gue o Administrador
observe os principios da razoabilidade e proporcionalidade, uma vez que a eventual
aplicagdo das penalidades tem por objetivo inibir o descumprimento das obrigagdes
assumidas com a Administragao, e ndo inviabilizar 0 negécio da licitante ou contratada.
Portanto, deve a unidade administrativa avaliar conforme a Instru¢do Normativa n°®
09/2017 da Controladoria Geral do Municipio que dispde sobre procedimento
administrativo de apuragéo de infragdo cometida por licitantes e contratados no
municipio de Vilhena

I.VIl} DO PRAZO DE EXECUGAQ A

20.  Quanto ao prazo de execucao, verificamos que a unidade administrativa cuidou
em aponta-lo, conforme informagdes apostas no item especifico do Projeto Basico, as
quais, por cuidar de definicdes de ordem discricionaria, ndo comportam exame de mérito
pela Procuradoria Geral do Municipio

1.VII) DAS ANOTAGOES E RECOMENDAGOES GERAIS

21. Quanto aos comprovantes de cumprimento de requisitos essenciais legais e
jurisprudenciais que € dever da Administragdo municipal municiar os autos e, com isso,
conferir o respeito ao principio da legalidade e indicativo a este setor juridico sobre a
presungao de legitimidade do ato adminis_trativo. temos o seguinte:

J A contratacao proposta integra 'um Unico processo administrativo, devidamente
autuado, protocolado e numerado; (artigo 38, caput, da Lei n° 8.666/1993);

. Ha justificativa da necessidade do objeto da contratagéo direta pela autoridade
competente (artigo 26, caput, da Lei 8.666/1993) (fls. 59 e 116)
) Existe demonstragdo da existéncia de dotagéo orcamentaria para cobrir a despesa

com a contratacao pretendida (artigo 60 da Lei n® 4.320/1964) (artigos 14 ¢ 38, caput, da Lei
8.666/1993)(fls. 83/84 e 87)

o Houve definigdo das unidades e quantidades a adquirir em fun¢do do consumo e
utiizagéo provaveis (fis. 83/84 e 87)

22. Quanto aos pontos que reputo importantes para averiguagdo e continuidade de
controle da unidade administrativa interessada para garantia da boa contratagéo temos o
que segue: S
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26. Por fim, cumpre ressaltar & Procuradora Geral do Municipio sobre a necessidade

25.  Vale ressaltar que este posicionamento refere-se tdo somente ao aspecto formal

dos autos com analise de requisitos essenciais basicos para preservar a cautela do
orgaos e entidades da Administragéo Pﬁblica relativamente as contratacdes publicas
ndo importando, desta feita, a deliberag&o, que é prerrogativa do administrador, de
modo que, caso este ndo acate o nosso entendimento, o registro do posicionamento
diverso cabera ao gestor expb-lo para fundamentacao.

<

P’
§Proc.n°°§§1l>bf-
o0

=
de envio de projeto de lei com a finalidade de revogacgao da L.ei municipal n°® 5.148/2019
(fls. 73), vez que nao sera mais realizado repasse na forma que justificou a sua
elaboracao.

27.  E o Parecer, SMJ.

28. Vilhena-RO, 29 de novembro de 2019.
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ESTADO DE RONDONIA
PODER EXECUTIVO
MUNICIPIO DE VILHENA
Procuradoria Geral do Municipio

LEI N¢ 5.148/2019

AUTORIZA O PODER  EXECUTIVO
N‘"..';';gé‘i ; :mg:igw gg p.'esent? i MUNICIPAL A REALIZAR REPASSE
a N ICIAL DO MUNICIPIO  £INANCEIRO PARA O SERVICO NACIONAL
Ed. ned €05 em_{3 /O3 /]9 DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL-SENAL.

%DORIA -

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE VILHENA,
Estado de Ronddnia, no exercicio regular de seu cargc € no uso das
atribuigdes que lhe confere o artigo 73 combinado com o inciso VI do artigo 96
da Lei Organica do Municipio,

FAZ SABER, que a Camara Municipal de Vilhena
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

LEL

Art. 12 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar repasse
financeiro ao Servigo Nacional de Aprendizagem Industrial-SENAI no valor de
R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), com o objetivo de qualificar colaboradores
através do desenvolvimento de suas capacidades técnicas e especificas
exigidas pela necessidade do seu ambiente de trabalho, com atividades
teérico/praticas na area da construgdo civil, conforme o Plano de Trabalho
apresentado no Processo Administrativo n2 1390/2019.

Art, 22 A despesa prevista no artigo 12 correra por conta do orgamento
vigente.

Art. 32 O beneficiado devera prestar contas do valor recebido junto ao
Municipio de Vilhena, em conformidade com o artigo 70, paragrafo unico da
Constituicao Federal e demais legislagdes pertinentes.

Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal
Vilhena (RQ), 11 de setembro de 2019.

Eduardo T sl a Tsuru
PREFEIT NICIPAL
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Prasessa: 1390
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Ano: 2019 Tipo:1 GERAL
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28/03/2019- 13: 28

SESI /RO SERVICO SOCIAL DA INDIISTRIA.

Anexo: SCL. REPASSE FINANCEIRO  OF 2i9 C04/2019 FIERO /SEN,

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILHEN.,
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JUR(DICO

Fls:

Servico Nacions v Apuerdwe gont indum . al
. . PELO FUT URQ DO TRABALHO

’

PARECER JURIDICO N° 314/2019 - DIRETORIA JURIDICA

Porto Velho, 11 de novembro de 2019. ‘

| Analise contrato de gestio a ser firmado

‘ i ! entre o Municipio de Vilhena-RO e o Servigo
A ‘ i Nacional de Aprendizagem Industrial -
. : ' | SENAIRO. .

1. Foi submetido a analise desta Diretoria Juridica o Contrato de Gestao a ser
firmado entre a Unidade SENAI Vilhena e a Prefeitura Municipal de Vilhena, tendo
como objefo o repasse financeiro para o SENAI com o objetivo de cooperar para
realizacdo de apoio financeiro para execugdo do programa de formagdo e
qualificagao profissional .no municipio de. Vilhena, na administragdo de cursos de
Soldagem MAG em tubos de ago carbono e pintor de obras, visando o
desenvolvimento de capacudades técnicas e espec&flcas exigidas pela necessidade
do ambiente de trabalho.

2. A minuta contratual submetnda a analise denomina-se Contrato de Gestao,

nao havendo em seu preambulo qualquer indicagao de fundamentagao legal, mas -
tdo somente a indicagao de que € oriundo do processo administrative n® 1390/2019
e plano de trabalho (proposta 554/2019).

3. Registra-se ainda, a auséncia de parece} juridico da Procuradoria Geral do
Municipio, referente a legalidade do instrumento contratual, que ¢ um procedimento
inerente a qualquer processo administrativo, pois através do parecer juridico, o qual

. confere o embasairiento legal do mstrumento que o gestor tem seguranga juridica
para dar continuidade na demanda.

1

4. Sobre o contrato de gestdo, consignamos que este além da previsdo no § 8°
do art. 37 da Constituigdo Federal de 1988', é regido pefa Lei n° 9.637/98, a qual
dispde sobre a qualificagdo de entidades como organizagdes sociais, a criagao do

§8° A autonomia gerencial, orgamentaria e financeira dos érgdos e entidades da administrag3o direta e indireta podera ser

ampliada mediante contrato, a ser firmado entre seus administradores e o poder publico, que tenha por objeto a fixagso de

metas de desempenho para o 6rgao ou entidade, cabendo a let dispor sobre: e

| - o prazo de duragdo do contrato; ’ . \
Il - os controles e critérios de avaliagao de desempenho, dieitos, obrlgacbes e responsabilidade dos dmgemes
itk - a remuneragio do pessoal. o .
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Sorvico Macipn:s! ¢
PELO FUTUR() 1“)() TRABALHO

Programa Nacional de Publicizagdo, a extingdo dos 6rgaos e entidade
menciona e a absorcdo de suas atividades por orgamzagoes SOCIalS e da
providéncias.

F@t‘?iA

utras = T e

5. Nesse contexto, passamos a conceituar o contrato de gestdo, que nos termos
do art. 5° da referida lei, como um instrumento firmado entre o poder publico e as
entidades qualificadas como organizagao social, com vistas a formacao de parceria
entre as partes para fomento e execucao de atividades reflativas as areas
. relacionadas no art. 1° da referida lei.”- ,

. ¢ .

6. ~ Essas organizagbes sociais, as quais a lei menciona, s&o aquelas qualificadas
pelo proprio poder publico, através do preenchimento de todos os requisitos
estabelecidos em seu art. 2°° para que através do contrato de gestio a

Administracdo delegue um servigo que seria de sua competéncia a referida
organizagao. ‘

7. . Nesse viés,. consignamos que a natureza juridica dos Servigcos Sociais’
Autdnomos$, vinculados as entidades patronais de grau superior e patrocinadas: por
recursos recolhidos do setor produtivo beneficiado, como é 6 caso do SENAI, sdo
‘pessoas juridicas de direito privado e que nado integram a Administragdo Puablica
Indireta € nem g ela se subordinam, mas atuam em colaboragao com o Estado na
execugéo de atividades de interesse social.

2 Ant.- 1°. O Poder Executivo podera qualificar como organizagdes sociais pessoas juridicas de direito privado, sem fins
lucrativos, cujas atividades sejam dirigidas ao ensino, a pesquisa cientifica, ao desenvolvimento tecnolégico, & protegéo e
preserva¢io do meio ambiente, a cultura e & satde, atendidos aos requisitos previstos nesta Lei.

3 Art. 22 S50 requisitos especificos para que as entidades privadas referidas no artigo anterior habilitem-se a qualificagdo como
organizagao sociak: \ .

{ - comprovar o (eg:stro de seu ato constitutivo, dispondo sobre’ N

a) natureza social de séus objetivos relativos a respeciiva area‘'de atuagao

b) finalidade hao-lucrativa, com a obrigatoriedade de investimente de seus excedentes financeiros no desenvolvimento
das proprias atividades; ‘ -

¢) previsdo expressa de a. enlldade ter, como orgdos de deliberagao supecior e de dire¢do. um conselho de
administragao e uma diretoria definidos nos termos do estatuto, assegquradas aquele composigao e atribuigdes normativas e de
controle basicas previstas nesta Lei;

d) previsdo de participag@o, no 6rgio colegiado de deliberagao superior, de representanteés do Poder Publico e de
membros da comunidade, de notdria capacidade profissional e idoneidade moral;

e) composigio e atribuigdes da difetoria;

f) obrigatoriedade de publicagio anual, no.Diario Oficial da Unido, dos relatorios financeiros e do relatério de execugao
do contrato de gestdo;

g) no caso de associagdo civil, a aceitagdo de novos assomados na forma do estatuto;

h) proibigao de distribuigdo de bens ou de parcels do patnmanio liquido em qualquer hipdtese, inclusive em razao de
desiigamento, retirada ou falecimento de associado ou membro da entidade:

i) previs&o de incorporacdo integral do patrimonio. dos legados ou das doagdes que |he foram destinados, bem como
dos excedentes financeiros decorrentes de suas atividades, em caso de extingao ou desqualificagdo, ao patrimdnio de outra
organizagio social qualificada no ambito da Unido, da mesma area de atuagdo..ou ao patrimdnio da Unido, dos Estados, do
Distrito Federal ou dos Municipios, na proporcio dos recursos e bens por estes alocados;

it - haver aprovagao, quanto & conveniéncia e oportunidade de sua qualificagdo como organizagao social, do Ministro
ou titular de 6rgao supervisor ou regulador da drea de atividade correspondente ao seu objeto social e do Ministro de Estado
da Administragdo Federal e Reforma do Estado.
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Servico Nacionat oo Apeccdizegem intiustiial

" PELO FUTURD DO TRABALHO

8. Portanto, pela analise da Lei n° 9.637/98 e co‘nsiderando a natureza |
do SENAI, bem como seus objetivos finalisticos, entendemo$ que o instrum
indicado como contrato de gestéo, para firmar a pretensa parceria ndo € adequado
visto que o objeto do contrato & a execugdo de servicos que fazem parte das
atividades do SENAI -para o qual foi criado, ou seja, ndo-ha no contrato uma
delegacdo de um servigo do Estado ao SENAI, mas tao somente o repasse
financeiro. ‘

N

9. - Sendo assim, nota-se d€ antemao que os servicos a serem executados no
referido contrato fazem parte do escopo finalistico do SENAI que dentre outros, tem-
se a quahﬂcagao profissional através da execugdo de cursos, néao sendo portanto,
um servago oqualo Estado esteja de!egando ao SENA].

10. . Dessa forma por dous motlvos o contrato de gestao ndo pode ser firmado com
o SENA! 0 primeiro porque nao se tata de organizagéo social nos termos da Lei n°
9.637/98 e o segundo parque no caso nao havera delegagéo de atividades sociais
que seriam do Estado, pois. as atividades a serem executadas pelo SENAI estao
previstas em seu préprio Regimento de cnagao

11.  Por fim. vale ressaltarmos que diante do objeto a ser executado pelo SENAI,
via de regra, o Estado ou Municipio, em outras demandas, contrata o SENAI por
dispensa de licitagdo, - nos termos do art. 24, Xili, da Lei n° 8.666/93. Portanto,
recomendamos que, se for dé interesse das partes, em especifico do ente municipal,
o qual figuraria como contratante, ha.a possibilidade juridica de contratagao do
SENAI nessas condigdes, com recursos alocados para este fim.

12.  Portanto, pelas razbes acima expostas, esta Diretoria Juridica entende que
nao ha fundamento legal para firmar. contrato de gestdo com a Administragéo
Publica, para execu¢ao do Programa de Formacao e Qualificagdo profissional.

+

Este & o parecer.
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Marcelo Lessa Perelra o "
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PREFEITURA MUNIClPAL DE VILHENA™"
SECRETARIA MUN. DE TURISMO, INDUSTRIA E COMERCIO

Despacho n.° 21

DE: SEMAD .
PARA: Procurad_oria Geral

Assunto: Repasse Financeiro para SENAI

Com os nossos cordlals cumprimentos, estamos encaminhando o presente
processo para as provudencias a saber:

Considerando que féram feitas tentativas cje formalizacao de documentos sendo:
Convénio, posteriormente fora elaborado Termo de Fomento, e por ultimo Contrato de

Gestao, e as tentativas nao tlveram éxito, devido a impasse nos procedimentos
admlnlstratlvos

~ Considerando que-.esta SEMTIC, preza pela clareza, transparéncia e acima de
tudo a seriedade dos trabalhos desenvolvidos por esta Secretaria,

Considerando o Parecer Juridico n° 314/2019 -~ Diretoria Juridica SENAI, anexo
ao Processo, que em contexto geral conforme § 10°, entende que as formas e tentativas
que foram fejtas para viabilizar o repasse nao pode ser firmado.

Considerando ainda que no § 11° do Parecer Juridico n°® 314/2019, a Diretoria
Juridica do SENAI, recomenda a contratagéo por dispensa de Licitagdo no termos do Art.
24, XIll, da Lei 8.666/93;

Sendo assim, e tendo em vista 0os motivos acima descritos, vimos através do
presente, solicitar de Vossa  Senhoria, a revogacdo da Lei n°® 5.148/2019, ou Parecer
. dessa douta Procuradoria no sentido dé nos instruir qual o procedlmento a ser adotado.

Vilhena, 13 de novembro de 2019,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VILHENA
SECRETARIA MUN. DE TURISMO, INDUSTRIA E COMERCIO

Despacho n.? 22

o
LN

DE: SEMAD™ .
PARA: SEMFAZ -

Assunip: Anulagao de Empenho, referente ao Repas,se" Financeiro para o SENAI

- Com os. nossos cordiais cumprimentos, estamos encammhando o presente
processo para as provndenclas a saber:

Considerando o Parecer Juridico n° 314/2019 — Diretoria Juridica do SENAI que
conforme § 10° entende que -as formas e .tentativas que foram feitas para viabilizar o
repasse nao pode ser firmado, e ainda o Parecer Juridico n® 1390/2019, fls. 117 a 123,
que em seu Inc. 26, ressalta a necessidade de revogagao da Lei Municipal n® 5.148/2019.

Vimos através do presente, Jsolicitar de Vossa Senhoria, a anulagadda Nota de
Empenho n°® 2602/2019, fls. 87, do presente caderno. processual para que possamos dar
prossegunmentos cabwels .

Viihe‘qa, 09 de dezembro de 2019

Dec n* 42 735”8
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MUNICIPIO DE VILHENA

Credor: 12341 - SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - DEPARTAMENTO
Enderego: Comercial: RUA RUI BARBOSA, 1112 - - C.E.P. 76801186 - PORTO VELHO - RO

. ‘-‘l '." ’ o v s A :’!" PROV» ,'..-‘ ‘
Estado de Rondénia - 04.095706/0001281};}.‘5 & S‘FOLH!\SA' (o .
CENTRO ADM SENADOR TEOTONIO VILELA - CEP 78995-000 - CNPJ 04.092.706/000 I-}ﬁ\\ / v "/
NOTA DE ANULACAO DE EMPENHO _fL
N do Empenho: 2602 /2019 Ordinério N° da Anulagio: 1 Dataé 11/12/2019

C.N.P.J.: 03.780.605/0001-30 Insc. Est.:
Orgao: 11. Sl%CRETARlA MUNICIPAL DE TURISMO. INDUSTRIAE COMERCIO| o 0000 1200 619.00
Unidade: 11.01. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAOQ
Prog. Trabalhio: 23.691.0055.1.115 APOIO E FORTALECIMENTO DAS ACOES DO COMERCIO. DA IND | Tipo de Licitagho: Dispensavel
Eiemenito Desp.: 3.3.5.0.41.00.00. CONTRIBUICOES N° LACHACRO .t /
F. de Recurso: 30000000 - REC. REC. EXERC. ANTERIOR - RECURSOS LIVRES
Dotacéo Inicial ' Saldo Anterior da Dotacdio | Valor Anulagio do Empenho | Saldo Atual da Dotagfio
0,00 40.000,00 60.000,00 100.000,00
Valor do Empenhado Saldo Anterior do Empenho | Valor Anula¢do do Empenho jSaldo Atual do Empenh
60.000,00 60.000,00 60.000,00 0,00
Motivo: ANULACAO DE SALDO DE EMPENHO CONFORME DESPACHO N° 22 AS FOLHAS 125 DOS AUTOS.
Item  Descrigio i ¥ ;’: £ f i; 5 { { gey UND . Qtde Vir Unit VIr Total
49393 Repasse financeiro conforme plano de trabalho. ' "‘ h,'; und 1.00 60.000.00 60.000.00

L ROBERTO SCALERCIO PIRES
it 2 4 SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA
ETNLIRE ¥ n
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PODER EXECUTIVO

MUNICIPIO DE VILHENA \ i
Secretana Mumcnpai de Turismo, Industria e Comércio \\_ﬂ_//

Memorando n° 86/201 9/SEM'TIC
Vilhena-RO, 09 de dezembro de 2019

DE: SEMAD ‘ S
PARA: Procuradoria Geralﬁ

Assunto: Revogagao da Lei n° 5.148/2019 -

" Vimos através do presente, solicitar de Vossa Senhoria, Projéto de Lei com a
finalidade de Revogagéo da Lei Municipal n® 5.148/2019, uma vez que nao sera

mais realizado repasse na forma da qual se justificou sua elaboragéo, conforme
abaixo descrlto . :

Informamos QUe foram feitas tentativas de formalizagdo de documentos,
sendo . Contratos e Termos, estes inseridos no Processo Administrativo n°
1390/2019;

Informamos ainda que o Parecer Juridico n° 314/2019 — Diretoria Juridica
SENAI; anexo ao Processo n° 1390/2019, que em contexto geral conforme § 10°, .
entende que as formas e tentativas que foram feitas para viabilizar o repasse néo
pode ser firmado, e ainda no § 11° do mesmo Parecer, recomendam a contratagdo
por Dispensa de Licitagao, nos termos do Art. 24, Xiil, da Lei 8.666/93.

'Co‘nsiderando o Parecer Juridico dessa Procuradoria Geral, ﬂ's’ 117 a 123 Inc.
26, onde ressalta a necessidade -de Revogagao*da referida Lei, informamos que
acatamos o Douto Parecer;

Pelo exposto acima, solicitamos o prosseguimento dos autos, conforme as
normas internas.

. gEC?‘ 2y BN
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PROCESSO LEGISLATIVO N® 038/2020

Despacho 01

Encaminho o Projeto de Lei n2 5.827/2020, as COMISSAO DE EDUCAGAO,
CULTURA, TURISMO, ESPORTE, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL para
emissdo de parecer na forma regimental, no prazo de 10 (dez) dias, em
obediéncia ao artigo 52, caput, c/c o artigo 185, ressalvado o disposto no artigo
56, §§ 12 e 22, e de acordo com os artigos 46, 47 e 51 da Resolugao n? 030/2020.

Apbs, encaminhem-se os autos 8 COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E

REDAGAO, para analise e emissdo de parecer no prazo de 10 (dez) dias, na
forma dos artigos 43, 49 e 52 do Regimento Interno.

Gabinete da Presidéncia, 03 de margo de 2020.

y

Vereador Ronildo Pereira M as

MM.C
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ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO
CAMARA DE VEREADORES DO MUNIC{PIO DE VILHENA
PALACIO VEREADOR NADIR ERENO GRAEBIN
COMISSAO PERMANENTE DE EDUCACAO, CULTURA, TURISMO, ESPORTE, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL ARTIGOS 46,47, 49, 51 E 52 DO REGIMENTO INTERNO.

PARECER N¢ é Q2 /2020

PROCESSO LEGISLATIVO N 038/2020
PROJETO DE LEI N 5.827/2020

Trata-se de Proposicdo do Poder Executivo que revoga a Lei n? 5.148, de 11 de
setembro de 2019, autorizadora de repasse financeiro ao Servico Nacional de Aprendizagem
— SENAI no valor de RS 60.000,00 (sessenta mil reais), para formar e qualificar trabalhadores
na area de construgao civil, haja vista a ndo realizacdo do repasse.

Dessa forma, apds analise, a COMISSAO PERMANENTE DE EDUCACAO, CULTURA,
TURISMO, ESPORTE, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL decidiu emitir parecer Parecer

Favoravel a Proposi¢do, pois se justifica do ponto de vista da relevancia legal-administrativa.

Sata das Comissdes, 9 de marco de 2020.

Ver2 - Valdete
Relatdra/CECTESAS

TOMADA DE VOTO
C.E.C.T.E.S.A.S.

Veré/vl_éninha do Povo

MEMBRO

M.M.C.
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ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO
CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE VILHENA
PALACIO VEREADOR NADIR ERENO GRAEBIN
COMISSAO PERMANENTE DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
ARTIGOS 43 E 49 DO REGIMENTO INTERNO

PARECER NS JF /2020

PROCESSO LEGISLATIVO N2 038/2020

PROJETO DE LEI N2 5.827/2020

A Proposicido recebeu Parecer Favoravel da Comissdo Tematica
competente.

Foi anexado ao Projeto o Parecer Juridico n? 314/2019 da Diretoria
Juridica do SENAI, no qual apontou falhas no procedimento, ou seja:

1 - ndo houve a indicagdo de fundamentagdo legal no Contrato de
Gestao;

2 - auséncia de parecer juridico da Procuradoria Geral do Municipio de
Vilhena-RO, que é um procedimento inerente a qualquer processo, pois
confere o embasamento legal para que o gestor tenha seguranga juridica;

3 — Contrato de Gestdo é o instrumento firmado entre o poder publico e
as entidades qualificadas como organizagdo social com vistas a formagao de
parceiras para fomento e execucao de atividades relativas ao ensino, pesquisa
cientifica, desenvolvimento tecnoldgico, protecdo e preservacdo do meio
ambiente, cultura e saude;

4 — a natureza juridica do SENAI é pessoa juridica de direito privado e nao
integra a Administragao Publica indireta; e

5 — o instrumento Contrato de Gestdo ndo é o adequado, pois nde ha
uma delegacdo de um servigo do Estado ao SENAI, mas tdo somente-fepasse
financeiro.




Ademais, a forma correta seria por dispensa de licitacdo, nos termos do
artigo 24, Xlll, da Lei Federal 8.666/93, portanto, a Diretoria Juridica do SENAI
entendeu gue ndo ha fundamento legal para firmar o Contrato de Gestdo.

Diante do exposto, apds analise, a Comissdo de Constituicdo, Justica e

Redag¢do decidiu emitir Parecer Favoravel ao Projeto, por revestir-se de
legalidade e constitucionalidade e apresentar boa técnica legislativa.

Sala das Comissdes, 9 de margo de 2020.

Relator/CCIR

TOMADA DE VOTO
C.CJ.R.

Var. son
PRESIDEN

Ver. Franca Siiag da Radio
MEMBRO

V.C.B.




Camara de Vereadores do Municipio de Vilhena-RO
DIRETORIA LEGISLATIVA

. A
Este processo contém VINTE & TRES folhas numeradas.

Arquive-se,em 33/ 03 /2020.
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